scriptum dedimus Willelmo de Tormoville tunc presbitero saisinam predictarum terrarum 

cum carta quam habemus de predicto Dionisio de Tassilleio...)314. La formulation est 

exactement identique pour les quelques sous provenant de Felsted attribués à la sacristaine, à 

la même époque : c’est à elle de veiller à les employer au mieux (...Isti sunt redditus qui 

debentur apud Felestede in Anglia quolibet anno domine sacriste Sancte Trinitatis de 

Cadomo ad opus necessaria dicte ecclesie pro ut melius viderit expedire315).  

Au-delà du cas particulier de l’autel Saint-Michel, quel usage est-il fait de ces rentes ?  

R. Génestal a décrit précisément le cercle vertueux de l’économie normande de cette époque, 

auquel l’Abbaye-aux-Dames participe pleinement. Ainsi, du point de vue des clients de 

l’abbaye – c’est-à-dire de ses propres tenanciers –, le crédit obtenu rend possible la 

valorisation des terres et l’investissement dans le matériel productif. Par cette forme de micro-

crédit paysan316, l’Abbaye-aux-Dames remplit en quelque sorte le rôle d’une banque agricole, 

et contribue pleinement au décollage économique des campagnes normandes (et, en 

l’occurrence, de la plaine de Caen) au XIIIe siècle. Du point de vue du monastère, l’idée de 

cercle vertueux s’applique également : les profits dégagés par le temporel sont investis dans 

des achats de terres et de rentes, qui elles-même s’ajoutent aux revenus traditionnels employés 

à l’entretien d’une très grosse structure, entièrement orientée vers Dieu. Comme on l’a perçu 

grâce aux chiffres fournis par Eudes Rigaud, La Trinité de Caen est de fait un établissement 

religieux très important, où la nécessité de tenir son rang est sans doute une donnée 

essentielle. L’abbesse et les moniales mènent manifestement un train de vie aristocratique, 

encore au XIIIe siècle. C’est ce que suggèrent les alouettes et les oiseaux en cage trouvés par 

313 De même, les chartes enregistrant le don de Pierre Alateste à Villons se trouvent directement sous la garde de 
dame Jeanne Garin (sans doute infirmière): ...item apud Villonem terras quas appropriavit et dedit Petrus ad 
Testam sicut continentur cartis que sunt in custodia domine Johanne Garin..., 2H4, II, n°86.  
314 Universis presentes litteras inspecturis Juliana humilis abbatissa Sancte Trinitatis Cadomo et eiusdem loci 
conventus salutem in Domino. Noverint universi nos dedisse et concessisse ad honorem Dei et observentiam 
beati Michaelis archangeli in cuius nomine habemus capellani infra muros abbatie nostre fundatam has totas 
terras subscriptas quas aquisivimus et emimus de Dionisio de Tassilleio homine nostro (...) ad luminare altaris 
Sancti Michaelis predicti habendas et possidendas in perpetuum de nobis et successoribus nostris et per manum 
nostri sacerdotis ad dictum altare ministrantis procurandas et recipiendas firmas terrarum predictarum pro ut 
ad utilitatem dicti altaris luminaris viderit expedire. Volumus et precipimus quod presbiter sancti Michaelis 
possit illas dictas terras affirmare et tradere ad tempus quisquis voluerit vel locare ad utilitatem dicti altaris et 
luminaris sine aliqua perpetua alienatione predicti altaris. Quod ut ratum et stabile imperpetuum maneat 
presens scriptum dedimus Willelmo de Tormoville tunc presbitero saisinam predictarum terrarum cum carta 
quam habemus de predicto Dionisio de Tassilleio...., 2H4, II, n°92. De même, les achats mentionnés dans les 
actes n°34 et n°35 de ce cartulaire sont directement affectés à des prêtres (l’un desservant l’autel Saint-Laurent, 
l’autre l’autel du dortoir).  
315 25/1, L 44 (texte préparatoire pour la copie dans le 2H4, II, n°78 et 79, où la rubrique n’a pas été recopiée 
dans son intégralité).  
316 Par la modestie de son taux, ce type de crédit est ouvert aux classes moyennes, et surtout rurales : 
GÉNESTAL (R.), Rôle des monastères ..., p. 182, 203.